令和７年度 第１１号  令和８年１月７日発行

新年 明けましておめでとうございます

昨年は保護者の皆様をはじめ、地域の皆様には本校教育活動にご支援ご協力を賜り、

誠にありがとうございました。本年も教職員一同、力を合わせて、子どもたち

の健やかな成長と地域と共に歩む教育活動を推進して参ります。今後とも皆様

のご理解ご協力を賜りますようお願い申し上げます。皆様のご健康とご多幸を

お祈り申し上げます。

 「さて、児童の皆さん、いよいよ本年度のまとめと次年度の進級・進学に備える３学期が始まります。

新しい年を迎え、大きな夢を描くのと同時に、『今年はこうしてみよう』という具体的な目標や抱負、

希望を抱いて３学期を迎えてほしいと思います。３学期は、１学期や２学期とくらべて短く、まとめの

学期になりますので、学習や運動を前向きにチャレンジしてみてください。少し意識を変えるだけで、

学校生活の意欲はさらに高くなります。目標実現に向けて努力することは美しく、人の感動を誘いま

す。しかし、その努力も思いつきや気まぐれでは成果を期待できません。皆さん一人一人が１歩前に出

て、新しいステージの準備の期間ととらえてスタートをきれればと考えます。」

そして、どの学年の子どもたちにとっても、次の学年への大切な時間であることを伝え、「あたりま

えのことをしっかりしていく」、そして、自ら学び、自ら考え、主体的に判断し、よりよく問題を解決

していけるよう支援してまいります。特に６年生にとっては、卒業・進学という人生の節目を迎えよう

としています。子どもたちが、自分の目標をもって学校生活を送ることができるように全職員で取り組

んでまいります。保護者の皆様、地域の皆様、本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。

                                      たつの市立河内小学校

                                 〒671-1664  たつの市揖保川町金剛山604

                                   TEL   0791-72-2129

                                   FAX   0791-72-6213

ともに学び合い、心身ともに健康でやさしい河内っ子

河内小学校 HP【 https://kochisyo.tatsuno.ed.jp 】

☆ 表彰 おめでとう ☆   2026.1.6現在
●令和７年度兵庫県学校歯科保健優良校表彰（第 42回） 奨励校 たつの市立河内小学校

●たつの消防署 防火図画展

●緑化作品コンクール（緑化標語）

 「緑に輝く風景 未来の町へ とどけよう」

  「だいすきなつうがくろ みどりでいっぱい うれしいな」

●ソフトボール 冬季大会

異学年交流を楽しむ        12/18(木) 全校ケイドロ大会(企画)

河内小学校は、各学年の人数が１０人前後

と少ないので、異学年で関わる取り組みを

大切にしてきています。相手を思いやり、

繋がる心は河内ならではで、素敵な関係を

築いています。

https://kochisyo.tatsuno.ed.jp/

             「自分で決めたことなら、神様が応援してくれる」
『アルケミスト 夢を旅した少年』（パウロ・コエーリョ 山川紘矢、山川亜希子(訳)

人生においては、重要な決断をしなければならないときが何度か訪れます。たとえばプロ野球

選手なら、フリーエージェントの権利を得て他球団と交渉したり、メジャーリーグをめざしたり

するタイミングがあります。その際、ぼくは選手たちに「あなたが決めてください」と伝えます。

「周囲の人やエージェントが言うから」ではなく、自分で決めたことなら、あなたを野球の神様

が応援してくれる。あなたが本当にやりたいことなら、みんなが応援しますよ、ということです。

これはまさにアルケミストの言葉と重なるのです。ぼくはこの年齢になっても一瞬迷ったり、「こ

うあるべきでは？」という考えにとらわれたりするので、そのたびにこの本を思い出しています。

『アルケミスト』を人生の早い段階で読んでおくと、自分らしく悔いなく生きるために、とても

プラスになるように思いました。

自分で決めることは、自己責任となり、そこには覚悟のようなものが必要になります。決断に

は、迷いや不安も生じることでしょう。しかし、自分の判断ではなく誰かに従って決めてしまう

と、結果によっては、他責や悔いが残ってしまいます。だからこそ、「自分で決めたことなら、

神様が背中を押してくれ、きっと支えてくれるはず！」だと考えれば、気持ちも楽になります。

そんな気概で過ごしたいものです。     【 PHP１月号 №932栗山英樹の読書ノート 引用 】

                                         ２０日（金）口座再振替日
２月・３月の行事予定     ２３日（月）天皇誕生日

２日（月）委員会活動              ２４日（火）ALT ホームデ― 定時退勤日

３日（火）ALT 学校児童会 定時退勤日   ３月２日（月）委員会活動（最終）

ホームデ―              ３日（火）ALT 学校児童会 ホームデ―

職員研修（全校児童１４：３５下校）        定時退勤日

４日（水）ミニ地区児童会 民推協理事会      ４日（水）PTA委員会

６日（金）新１年生入学説明会          ５日（木）６年生を送る会

７日（土）人権を考える市民の集い（アクア）    ６日（金）河内コミセン実行委員会

 １０日（火）ALT 口座振替日           ８日（日）河内コミセンまつり

ホームデ― 定時退勤日        ９日（月）クラブ見学 揖保川中学校 卒業式

職員研修（全校児童１４：３５下校） １０日（火）ALT 移動図書館 ホームデ―

１１日（水）建国記念の日                  定時退勤日

１２日（木）学校保健委員会           １３日（金）安全の日

１３日（金）安全の日              １６日（月）地区児童会

１４日（土）ゆめクラブ解散式          １７日（火）ALT ホームデ― 定時退勤日

１７日（火）授業参観 学級懇談（P役員選出）  １８日（水）給食終了

学校評議員会 ALT 移動図書館   ２０日（金）春分の日

ホームデ― 定時退勤日       ２３日（月）卒業証書授与式

１８日（水）民推協中央研修会          ２４日（火）修了式 ホームデ― 定時退勤日

 １９日（木）ALT 縦割り活動          ２５日（水）～４／７（月）春季休業日

毎月２５日は笑顔の日

ノーゲーム ノースマホデー

“ 午 年 ” 十二支（えと)は中国の殷(いん)の時代から十干(じっかん)と組み

合わされて日付を記録するのに利用されている。その後、戦国時代より、年・月

・時刻・方位を表すためにも利用されるようになった。午年は、行動力や社交性

が高く、情熱的でエネルギッシュな性格を持つとされています。特に、挑戦を恐

れず、新しいことに挑む姿勢が強調され、社会の動きがスピーディーになる年と

されています。また、午年生まれの人は、独立心が強く、リーダーシップを発揮しやすい傾向が

あるといわれています。

同声
どうせい

異俗
い ぞ く